
ROMANIA                                                                                                  

JUDETUL ALBA                                                                                                                                          

SECRETAR 

CONSILIUL LOCAL                                                                             

 

 

H O T A R A R E A  NR.18/11.03.2016 

Pentru  modificarea HCL nr 66/2015 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale 

 pentru anul 2016, la nivelul orasului Baia de  Aries 

 

     

   Consiliul local al orasului Baia de Aries, judetul Alba, intrunit in sedinta ordinara; 

   Luand in dezbatere proiectul de hotarare initiat de consilierii locali: Pitea Vasile, Marzan Silviu, 

Toader Cristin, Draghiciu Dumitru, Mocan Ioan, Baic Maria, Barlea Silviu, Joldes Ioan, pentru  

modificarea HCL nr 66/2015 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale  pentru anul 2016 la nivelul 

orasului Baia de  Aries; raportul de specialitate al serviciului financiar contabil nr.803/04.03.2016; tinand 

cont de adresele persoanelor juridice care solicita reducerea cotei de impozitare pentru cladirile rezidentiale 

si nerezidentiale;  rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1,2 si 3 din cadrul consiliului local. 

 Avand in vedere : 

- titlul IX  din Legea nr.227/2015, privind Codul fiscal, modificata si actualizata; 

 In temeiul art.36 alin.(1), alin.(2) lit.”b”, alin.(4) lit.”c” alin.(9) si  art.45 alin. (2)  lit.”c” din Legea 

nr. 215/2001, privind administratia publica locala, republicata , cu modificarile si completarile ulterioare: 

 

 

H O T A R A S T E : 

 

 Art.unic.  Se modifica literele c, f si g  ale  art.1 din HCL nr.66/2015 privind stabilirea impozitelor si 

taxelor locale  pentru anul 2016, la nivelul orasului Baia de  Aries si vor avea urmatorul cuprins: 

 c) cota prevăzută la art.458 alin.(1) din Legea nr.227/2015, privind Codul fiscal (impozit pentru 

clădirile nerezidenţiale în cazul persoanelor fizice), se stabileşte la 0,5 %;  

 f) cota prevăzută la art.460 alin.(1) din Legea nr.227/2015, privind Codul fiscal (impozit/taxa 

pentru clădirile rezidenţiale în cazul persoanelor juridice), se stabileşte la 0,1%; 

 g) cota prevăzută la art.460 alin.(2) din Legea nr.227/2015, privind Codul fiscal 

(impozit/taxa pentru clădirile nerezidenţiale în cazul persoanelor juridice), se stabileşte la 0,5%; 

 Prezenta se va comunica: 

 Institutiei Prefectului – judetul Alba  

 Primarului oraşului Baia de Aries;  

  Serviciului financiar-contabil; 

 Compartimentului impozite si taxe 

Se afişează pe site-ul şi la sediul Primăriei oraşului Baia de Arieş . 

 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 12 voturi „pentru”, din numărul de 13 consilieri în 

funcţie şi 12 consilieri prezenţi . 

       

       

 

                        Preşedinte de şedinţă,         Contrasemnează secretar,  

  Cons.Pandor Nicolae              Nemeş Adriana Delia        


